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ABSTRAKT

RÁŽA, Filip. Návrh systému hodnocení v konkrétní organizaci. Praha, Fakulta

humanitních studií, Univerzita Karlova, 2014. 130 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá hodnocením pracovníků v organizaci poskytující sociální

služby. Téma je řešeno případovou studií konkrétní organizace se zaměřením na profesní

rozvoj zaměstnanců.

S použitím odborné literatury nejprve vytvářím teoretický rámec tématu hodnocení

pracovníků. Za využití metod kvalitativní výzkumné strategie analyzuji vlastní získaná

data pro nastavení systému hodnocení v organizaci.

Výstupem práce je nový systém hodnocení pracovníků v organizaci Občanské

sdružení Světlo Kadaň. Tento systém odráží požadavky managementu organizace a

očekávání a potřeby zaměstnanců od systému hodnocení organizace. Hlavním úkolem

navrženého systému je podporovat profesní rozvoj zaměstnanců a tím zkvalitňovat služby

poskytované organizací.

Klí čová slova: hodnocení pracovníků, profesní rozvoj pracovníků, sociální služby
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ABSTRACT

RÁŽA, Filip. The Concept of Employee Appraisal System in the Organization. Prague,

Faculty of Humanities, Charles Univesity, 2014. 130 pp. Master Degree Thesis.

This thesis deals with the employee appraisal system in an organization providing

social services. The topic is dealt with case study of specific organization with a focus on

professional development.

Using literature initially creating the theoretical framework of the topic of employee

evaluation. Using methods of qualitative research strategy analyze their own data acquired

for setting up the evaluation system in the organization.

The outcome of this work is employee appraisal system in organization Civic

Association Light Kadan. This system reflects the requirements of the organization's

management and employees' needs and expectations from the employee appraisal system

of the organization. The main aim of the proposed system is to support the professional

development of employees and thus improve the quality of services provided by the

organization.

Key words: Employee Appraisal System, Professional Development of Employees, Social

Services
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I. ÚVOD

Hlavním cílem podniku v tržním hospodářství je všeobecně vzato prosperita, dobré

jméno, udržení se v konkurenceschopné kondici a podávání dobrých výsledků. Nedílné

zásluhy na plnění uvedených cílů mají zaměstnanci, tedy lidské zdroje podílející se na

chodu podniku, a management podniku, který zaměstnance efektivně vede a řídí. Lidský

potenciál patří dozajista k tomu nejcennějšímu, co podnik vlastní, a rozvoj lidského

potenciálu je neodmyslitelnou součástí řízení lidských zdrojů.

Přesto, že organizace sociálních služeb, není podnikem v pravém slova smyslu, má

s ním jedno společné. K dosažení kvalitních výsledků jsou potřeba kvalitní lidské zdroje.

Není podstatné, zda se jedná o řadové zaměstnance na nejnižším stupni organizační

struktury, který je v každodenním kontaktu s uživateli služeb, o vrcholové manažery, kteří

se podílejí na finančním zajištění služeb, či o odborníka zajišťujícího kvalitu

poskytovaných služeb v souladu se standardy kvality sociálních služeb. Každý ze

zaměstnanců má v organizaci své místo a je potřeba o něj pečovat, poskytovat podporu,

naslouchat jeho potřebám, poskytovat zpětnou vazbu a podílet se na rozvoji jeho

potenciálu takovým způsobem, abychom ho mohli plně využít pro kvalitní zajištění

poskytovaných služeb.

Jednou z možností, jak zajistit rozvoj potenciálu zaměstnanců a kvalitní poskytování

služeb, je řízení pracovního výkonu, konkrétně hodnocení pracovníků. Jedná se o

personální činnost, která je nedílnou součástí efektivního vedení a řízení pracovníků a má

význam pro obě strany – pracovníky i organizaci. Pracovník získává možnost ohlédnout se

za svými výkony, uvědomit si své silné a slabé stránky, získat zpětnou vazbu od kolegů a

nadřízených. Organizaci hodnocení umožňuje efektivně rozmisťovat zaměstnance,

definovat rezervy, které pracovníci mají, plánovat možnosti osobního i profesního rozvoje

pracovníků. Výčet není úplný a je potřeba si uvědomit, že zisky z hodnocení pracovníků

pro obě strany nastanou pouze tehdy, bude-li mít organizace vytvořený systém hodnocení,

který bude pro zúčastněné srozumitelný a především bude odpovídat cílům organizace,

bude tzv. šitý na míru, neboť neexistuje univerzální systém hodnocení, který by vyhovoval

všem.

Blíže je problematika řízení lidských zdrojů popsána v teoretické části diplomové

práce. Uvedu zde základní vývojové fáze personálního řízení, co jednotlivé fáze přinesly
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do řízení lidských zdrojů. Dále zmíním základní činnosti uskutečňované v rámci personální

práce, a kdo se na nich podílí. Další kapitola je zaměřena na řízení pracovního výkonu.

Popíši rozdíl mezi řízením pracovního výkonu a hodnocením pracovníků, které je

stěžejním tématem této kapitoly. V kontextu hodnocení zmíním formy hodnocení, cíle,

užívané metody a chyby, které s sebou systém hodnocení nese. Důležitou personální

činností, která úzce souvisí s hodnocením pracovníků, potažmo s řízením pracovního

výkonu, je rozvoj a vzdělávání pracovníků, které je věnována další část mé práce. Zde se

zaměřím na strategii rozvoje a vzdělávání a plány osobního rozvoje.

Z praxe vím, že vytvořit systém hodnocení, který bude srozumitelný, čitelný,

efektivní a korespondující s cíli organizace, není jednoduché a jeho uvedení do praxe není

otázkou okamžiku. Na druhou stranu se vyplatí do vytvoření systému hodnocení

investovat. Dobře fungující systém hodnocení je přínosný pro všechny. Jsem zastáncem

toto, že obzvláště v sociálních službách je dobrý hodnotící systém pro pracovníky velmi

důležitým motivačním prvkem, jelikož možnosti finanční motivace jsou, s ohledem na

financování sociálních služeb, značně omezené. Právě tato skutečnost mne vedla k tomu,

věnovat se v diplomové práci systému hodnocení v organizaci Občanské sdružení Světlo

Kadaň, ve které sedmým rokem pracuji.

V praktické části své diplomové práce navazuji na diagnostiku zmíněné organizace,

kterou jsem realizoval v rámci studia. Pro potřeby diagnostiky jsem se zaměřil na již

existující systém hodnocení. Výsledky diagnostiky jasně ukázaly, že existující a již několik

let používaný systém, v současné době nevyhovuje potřebám organizace a zaměstnanci,

především liniový manažeři, považují systém za příliš složitý a jeho použití časově

náročné, což se také odráží na konečné podobě mnohých hodnocení. Po dohodě s ředitelem

organizace jsem se rozhodl na výsledky diagnostiky navázat a v rámci diplomové práce

vytvořit systém, který bude odpovídat potřebám organizace a zároveň bude reflektovat

očekávání zaměstnanců. Nový systém bude použit jako opěrný materiál pro profesní rozvoj

zaměstnanců, ale také jako prostředek pro zkvalitnění poskytovaných služeb.

Cílem práce je tedy na základě sociálního výzkumu vytvořit novou směrnici, která

bude detailně popisovat návrh nového systému hodnocení pracovníků v Občanském

sdružení Světlo Kadaň.

S ohledem na téma diplomové práce jsem zvolil výzkumný přístup založený

na případové studii s prvky aplikovaného výzkumu, jelikož základním cílem je vytvoření
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nového systému hodnocení v uvedené organizaci. Hlavními výzkumnými technikami,

které jsem použil pro realizaci výzkumu, byly rozhovor a focus groups. Výsledky z obou

metod byly následně analyzovány. Na základě této analýzy jsem vytvořil nový systém

hodnocení v organizaci. Ten byl následně předložen vedení organizace společně

s doporučením, jak jej zavést do praxe.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Řízení lidských zdrojů, personální řízení

Funkčnost organizace a její schopnost prosadit se v konkurenčním prostředí se odvíjí

od toho, jak efektivně dokáže získat a nakládat se zdroji, které má k dispozici. Pro život

organizace jsou nezbytné čtyři kategorie zdrojů (Brodský, 2009:11):

• materiální,

• informační (kam zařazujeme také know-how, tedy ideové zdroje)

• finanční a

• lidské.

Koubek (2001:14) metaforicky popisuje důležitost jednotlivých zdrojů pro

organizaci způsobem, ze kterého je patrné, že rozhodujícími zdroji, které „rozhodují o

směru a tempu pohybu“ jsou lidské zdroje a na ně navazující informační zdroje. Stejným

způsobem hodnotí důležitost a významnost lidských zdrojů Brodský (2009:11) a další


[…]


opomíjena. Manažerka Centra prevence Světlo vyjádřila své potřeby a očekávání

pracovníků v rámci svého návrhu systému hodnocení, který použilo vedení organizace při

vytváření své představy. V souhrnu se dá říci, že uvedená změna nezabránila dosažení cíle

diplomové práce. Navržený systém může být po definování jasné organizační struktury

aplikován také v rámci Centra prevence Světlo, a to buď zcela v souladu s navrhovaným
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systémem či s některými upravenými kritérii u hodnocení pracovníků přímé péče.

Hodnocení organizace bych ponechal v nezměněné podobě.

Konečná podoba navrženého systému je kombinací metod hodnocení – škály,

konkrétně verbálně numerické škály, a volného popisu. Škály jsem zvolil především pro to,

že pracovníci mají potřebu vidět reálný posun v hodnocených oblastech, prostý volný

popis jim toto neumožní. Zároveň škálami získá organizace prostředek, jak mapovat

rizikové oblasti u pracovníků dle volených kritérií. Tímto analyzováním organizace získá

jasný přehled o tom, kde mohou být nedostatky například v definování metodických

pokynů, v adaptačním procesu. Navržený systém hodnocení je tak formální zpětnou

vazbou nejen směrem k pracovníkům, ale také nepřímo směrem k organizaci. Volný popis

je pak použit zejména u hodnocení od pracovníků směrem k organizaci. Domnívám se,

že pracovníkům by mělo být umožněno vyjádřit svůj názor bez svazování v rámci škál

a předem definovaných formulací.

Využití, jež má nový systém nabídnout, je především posílení osobního rozvoje

pracovníků organizace. Budeme-li vycházet z pojetí řízení pracovního výkonu, tak jak jej

pojímá Koubek (2001:191), zahrnuje navržený systém hodnocení dvě personální činnosti –

rozvoj a vzdělávání a hodnocení. S odměňováním jsem v navrženém systému nepracoval,

v organizaci totiž souběžně s realizací praktické části diplomové práce, probíhalo vytváření

nových kontrolních mechanismů, na základě kterých bude zajišťováno odměňování

pracovníků na všech úrovních organizační struktury.

V praktické části jsem se také věnoval tomu, jakým způsobem zavést navržený

systém do běžné praxe chodu organizace. Při dodržení zvoleného postupu předpokládám

úspěšné zavedení systému do praxe a využití jeho potenciálu. Důležité je pracovat nejen na

zavedení systému do praxe, ale také vytvářet vhodné podmínky v organizaci. Jde

o podmínky determinující faktory, které ovlivňují výkon (výsledky) pracovníků nezávisle

na nich samotných. Jedná se především o zařízení a vybavení nepřiměřené dané práci,

nedostatečné zadávání úkolů nebo přetížení navzájem si konkurujícími úkoly (špatná

organizace práce, překrývání pravomocí), nejasná pravidla a metody řízení ovlivňující

práci, nedostatek spolupráce ze strany ostatních pracovníků, nedostatečné vysvětlení práce,

nevhodně uspořádané pracoviště. Nejen tyto faktory pomůže nový hodnotící systém

definovat a organizaci tak umožní pracovat na jejich případném odstranění a vytvářet tak

optimální podmínky pro zajištění očekávaného výkonu pracovníků.
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Poslední dílčí cíl práce – symbolický cíl – byl naplněn částečně. Navržený systém

hodnocení byl v konečné podobě uspořádán do směrnice, která byla předložena vedení

organizace. Vzhledem k tomu, že nebylo možné z časových důvodů ověřit využití

navrženého systému hodnocení v praxi, vnímám v tuto chvíli za dostačující vyjádření

vedení organizace – personálního ředitele – k předložené směrnici. Vyjádření jsem obdržel

v písemné podobě a zní následovně: „Hodnocení zaměstnanců je jedna z necitlivějších

problematik při práci s lidmi. Tuto činnost si dovolím označit jako jednu ze stěžejních

personálních aktivit každé organizace (zaměstnavatele), která by měla být prováděna

průběžně a pravidelně jako neoddělitelná složka ostatních personálních

činností organizace. Podle mého názoru se jedná jednak o stěžejní nástroj pro finanční

oceňování zaměstnanců, ale současně i o důležitý prostředek při motivaci zaměstnanců a

dosahování plánovaných cílů organizace (zaměstnavatele).

Práce p. Ráži plně vystihuje výše uvedené. Jedná se o systematicky uspořádaný

dokument, který lze aplikovat v prostředí naší organizace. Domnívám se, že přijmutí této

procesní směrnice, s názvem Systém hodnocení zaměstnanců, naší organizaci umožní

kvalifikovanější a objektivnějšího pohled do oblasti řízení lidských zdrojů a přijímání

účinných opatření.

Význam a důležitost směrnice vnímám především v možnosti zahájení dlouhodobého

a srozumitelně deklarovaného procesu hodnocení zaměstnanců, kdy přínos navrhované

směrnice spatřuji zejména pro oblasti, které nejsou do současné doby v žádném závazném

dokumentu organizace zcela jasně ukotveny a vymezeny:

• Oblast odměňování: získávání podkladů pro odměňování za kvalitní práci a

možnosti postihu za práci nedostatečnou či nekvalitní.

• Oblast odborného rozvoje zaměstnanců: identifikace potřeby vzdělávání a

rozvoje zaměstnanců jako primární podmínky pro kvalitní a optimální

odvádění pracovního výkonu a trvalé zlepšování pracovního výkonu.

• Oblast komunikace v organizaci: zlepšení organizační kultury a komunikace,

předávání informací.

• Oblast pracovních vztahů: vedoucí zaměstnanci, manažeři i vedení

organizace získají věcný a objektivní nástroj pro zpětné zhodnocení účinnosti

své práce což je může nasměrovat ke změně doposud využívaných metod a

způsobu řízení.“
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