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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Návrh systému hodnocení v konkrétní organizaci

Autorka práce: Bc. Filip Ráža

Většina zaměstnavatelů sdílí při hledání nových zaměstnanců podobnou zkušenost,

kterou je nedostatek vzdělaných a motivovaných uchazečů o práci. I přes vyšší míru

nezaměstnanosti se řada oborů, sociální služby nevyjímaje, dlouhodobě potýká

s nedostatkem profesionálů schopných působit na manažerských postech, v některých

regionech i v přímé péči. Důsledkem tohoto stavu je přenos odpovědnosti za rozvoj

zaměstnanců na managementy jednotlivých organizací. Předpokladem řízení rozvoje

zaměstnanců je pak nastavení systému řízení lidských zdrojů, tak aby podporoval

odborný růst pokud možno každého pracovníka v organizaci.

Z tohoto hlediska je možné hodnocenou diplomovou práci považovat za vhodně

tematicky zaměřenou. Za cíl práce si autor, Bc. Filip Ráža, v jejím projektu stanovuje

vytvořit směrnici, která by na základě provedeného výzkumu popisovala nový systém

hodnocení pracovníků v konkrétní organizaci. Práce má charakter případové studie (str.

6) a je strukturována obvyklým způsobem. Teoretickou část tvoří dvě kapitoly. Z nichž

první se věnuje teorii řízení lidských zdrojů, druhá pak řízení pracovního výkonu, které

diplomant, ve shodě s odbornou literaturou, dělí na dvě fáze, a sice na hodnotící fázi a na

fázi rozvoje zaměstnanců. Obsah teoretické části vznikl na základě studia relevantní

odborné literatury, ve které jsou z necelé čtvrtiny zastoupeny zahraniční publikace. I když

se autor soustředí především na prezentaci odborných poznatků zachycených především

v knihách, je možné konstatovat, že obsah teoretické části vytváří dostatečný základ pro

zpracování části empirické.

V ní je autorova pozornost upřena zprvu na evaluaci aktuálního stavu hodnotícího

systému organizace, která je registrovanou poskytovatelkou sociálních služeb. Ke sběru

dat diplomant v této fázi kombinuje focus group a rozhovory, částečně využívá i

obsahovou analýzu interních dokumentů (str. 57). Data jsou v rámci diagnostiky

organizace, provedené na jaře 2013, sbírána od zaměstnanců organizace. Na diagnostická

zjištění navazuje sběr požadavků, kladených na nově vytvářený hodnotící systém ze

strany vedení organizace (str. 78), manažera sekce (str. 80) a jednotlivých týmů (str. 83).

Podobu nově vzniklého hodnotící systému diplomant zachycuje v závěru 6. kapitoly (str.

87 – 91). Metodicky je hodnocení postaveno na vyplňování sebehodnotícího dotazníku ze

strany zaměstnance a vyplňování téhož dotazníku vedoucím pracovníkem. Dotazníky

kombinují uzavřené a otevřené otázky a obsahují sadu škál. Následně se vedoucí

pracovník s hodnoceným zaměstnancem pravidelně schází za účelem vedení hodnotícího

rozhovoru, jehož strukturu diplomant také popisuje (str. 91 – 92). Návrh procesu

hodnocení však již v organizaci otestován nebyl. Autor práce jej předal personálnímu

řediteli, který se k jeho obsahu vyjádřil pozitivně (str. 96).

Ačkoliv chápu časové omezení, ve kterém se diplomant nacházel, považuji neotestování

funkčnosti navrženého hodnotícího systému, aspoň v jedné z organizačních sekcí, za
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problematické, zvláště pak u zvoleného formátu diplomové práce, tedy u případové

studie. Za druhý zásadnější problém považuji předpoklad, že vedoucí pracovníci budou

schopni vést hodnotící rozhovory způsobem, který bude přispívat k rozvoji hodnocených.

V mnoha organizacích jsou nedostatečné komunikační dovednosti vedoucích pracovníků

důvodem volby jiné metodologie hodnocení, např. písemnou formou.

I přes tyto výhrady jsem přesvědčen, že se, Bc. Filipu Rážovi, podařilo naplnit cíl

diplomové práce, a že její finální podoba může přinést užitek jak organizaci, pro kterou je

systém hodnocení navržen, tak organizacím, jejichž managementy o nových způsobech

hodnocení uvažují.

Úkol k obhajobě diplomové práce:

1) Vámi navržený hodnotící systém působí dosti administrativně náročně. Jeho

úspěšnost stojí také na schopnosti vedoucích pracovníků poskytovat konstruktivní

zpětnou vazbu hodnoceným. Zdůvodněte, proč si myslíte, že se tyto konstrukční

prvky celého systému neobrátí proti jeho účelu.

Prohlašuji, že diplomová práce, Návrh systému hodnocení v konkrétní organizaci, splňuje

nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm velmi dobře.

V Praze 1. září 2014

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček